

Số: 46 /KH-BVSTBCPN

Kon Tum, ngày 22 tháng 3 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn tỉnh năm 2017

Căn cứ Quyết định số 1696/QĐ-TTg ngày 02/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020; Hướng dẫn số 06/UBQG-VP ngày 10/2/2017 của Ủy ban quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam về việc triển khai các hoạt động trọng tâm năm 2017;

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 738/KH-UBND ngày 13/4/2016 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh, Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới (BDG) và vì sự tiến bộ của phụ nữ (VSTBCPN) trên địa bàn tỉnh năm 2017, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền; sự phối hợp của các sở, ban, ngành, đoàn thể trong chỉ đạo, thực hiện công tác BDG và VSTBCPN; phấn đấu thực hiện thành công các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược quốc gia về BDG tỉnh Kon Tum giai đoạn 2016-2020.

- Tổ chức các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới, huy động sự tham gia của các cấp, các ngành, cộng đồng, gia đình và cá nhân trong việc thực hiện các giải pháp về BDG và VSTBCPN trên địa bàn tỉnh; tạo mọi điều kiện để phụ nữ được tham gia vào các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, từng bước thu hẹp khoảng cách giới, nâng cao vị thế của phụ nữ.

- Các hoạt động triển khai phải thiết thực, hiệu quả, bám sát chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; phù hợp với điều kiện của địa phương và đặc thù của các nhóm đối tượng.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về BDG

- Đối tượng: Các tầng lớp nhân dân, các cấp lãnh đạo, cán bộ làm công tác BDG, biên tập viên, cộng tác viên về BDG.

- Nội dung: Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BDG và VSTBCPN thông qua các hình thức phù hợp với từng địa phương, đơn vị và đặc thù từng nhóm đối tượng... đảm bảo có 80% cán bộ, công chức, viên



chức được nâng cao nhận thức về giới và BĐG; 100% huyện, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền chính sách, pháp luật về giới và BĐG.

- Hình thức: Thông qua các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, nói chuyện chuyên đề, tham quan học tập kinh nghiệm, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu kiến thức; xây dựng và tổ chức chương trình, chiến dịch truyền thông, truyền thông nhóm tại cộng đồng, tại từng đơn vị<sup>1</sup>; đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng (*Báo Kon Tum, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, Cổng/trang Thông tin Điện tử của các đơn vị, địa phương, Đài Truyền thanh-Truyền hình huyện, thành phố*); xây dựng các sản phẩm truyền thông như tập san, tờ rơi, pano, áp phích, tài liệu, tranh cổ động về BĐG; triển khai, tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế phụ nữ (08/3); Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10), Tháng hành động BĐG nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giới và BĐG.

## **2. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước và tăng cường công tác phối hợp liên ngành thực hiện công tác BĐG và hoạt động VSTBCPN**

- Tổ chức các lớp tập huấn kiến thức giới, kỹ năng lồng ghép vấn đề BĐG trong hoạch định và thực thi chính sách cho cán bộ quản lý nhà nước về BĐG, cán bộ Lao động - Xã hội và thành viên Ban VSTBCPN cấp các cấp nhằm nâng cao năng lực, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác BĐG và VSTBCPN từ tỉnh đến cơ sở.

- Tiếp tục đơn đốc, chỉ đạo thực hiện hiệu quả Chương trình số 35-CTr/TU ngày 27/8/2007 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum về thực hiện Nghị Quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị về “*Công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*”; Văn bản số 1486/UBND-VX ngày 14/7/2015 của UBND tỉnh về thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về triển khai Thông báo kết luận số 196-TB/TW ngày 16/3/2015 của Ban Bí thư về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BĐG và VSTBCPN trong tình hình mới*”.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 30/11/2004 của Bộ Chính trị (khóa IX) và các văn bản liên quan về công tác quy hoạch cán bộ, đặc biệt là quy hoạch cán bộ nữ nhằm đảm bảo thực hiện mục tiêu BĐG về lĩnh vực chính trị.

- Phối hợp với các cấp Hội Liên hiệp phụ nữ quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội phụ nữ các cấp đạt hiệu quả. Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 23/01/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện hiệu quả biện pháp bảo đảm BĐG đối với nữ cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Kon Tum giai đoạn 2016-2020.

- Xây dựng, bồi dưỡng và phát triển đội ngũ cộng tác viên, tuyên truyền viên, báo cáo viên về BĐG ở các cấp, đặc biệt là cấp cơ sở nhằm đẩy mạnh hiệu quả công tác tuyên truyền về BĐG và VSTBCPN; triển khai các hoạt động duy trì

---

<sup>1</sup> Phân bổ hỗ trợ kinh phí cho 10 huyện, thành phố thực hiện công tác tuyên truyền về bình đẳng giới tại địa phương; Hợp đồng truyền thông với các đơn vị có liên quan tuyên truyền về bình đẳng giới; hợp đồng với huyện Đăk Hà, Ban Dân tộc tỉnh và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục duy trì thực hiện các mô hình bình đẳng giới tại cộng đồng.



các mô hình thí điểm do cấp tỉnh, huyện, các ngành đang chủ trì thực hiện, nhằm thúc đẩy thực hiện BDG và VSTBCPN tại địa phương một cách thiết thực, hiệu quả;

- UBND các huyện, thành phố; các sở, ngành liên quan tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa UBND và Hội Liên hiệp phụ nữ cùng cấp theo Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ quy định trách nhiệm của Bộ, ngành, UBND các cấp trong việc bảo đảm cho các cấp Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý Nhà nước;

- Tăng cường liên ngành kiểm tra tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về BDG và VSTBCPN; kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật về BDG theo quy định.

### **3. Thực hiện Chiến lược quốc gia về BDG; Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030”.**

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động triển khai các giải pháp nhằm thực hiện hiệu quả các mục tiêu của Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược quốc gia về BDG giai đoạn 2016-2020<sup>(2)</sup> và Kế hoạch triển khai Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030”<sup>(3)</sup>;

- Tăng cường chỉ đạo, triển khai, phối hợp và lồng ghép thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu do đơn vị, địa phương chủ trì vào chương trình công tác và kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2017 của từng ngành, địa phương, đơn vị (*Chi tiết theo bộ chỉ tiêu, mục tiêu kế hoạch đính kèm*).

- Tiến hành tổng kết và báo cáo đánh giá 10 năm thực hiện Luật BDG trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội<sup>(4)</sup>;

- Xây dựng kế hoạch cấp tỉnh và hướng dẫn các địa phương triển khai hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về BDG và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11-15/12);

- Định kỳ tổ chức kiểm tra, đánh giá và báo cáo tình hình triển khai thực hiện của đơn vị, địa phương theo quy định; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ tại các địa phương, đơn vị.

### **4. Tăng cường hoạt động của Ban VSTBCPN các cấp**

- Duy trì hoạt động của Ban VSTBPN theo quy định. Chỉ đạo Ban VSTBPN các địa phương, đơn vị rà soát thành lập, kiện toàn Ban VSTBPN theo Quyết định

<sup>2</sup> KH số 738/KH-UBND ngày 13/4/2016 của UBND tỉnh.

<sup>3</sup> KH số 302/KH-UBND ngày 09/02/2017 của UBND tỉnh.

<sup>4</sup> Tại Quyết định 1392/QĐ-LĐTĐ ngày 14/10/2016 và Công văn số 501/LĐTĐ-BĐG ngày 16/02/2017



số 1855/QĐ-TTg ngày 11/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ; bổ sung quy chế hoạt động phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương;

- Tổ chức các hoạt động thiết thực nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế phụ nữ (08/3) và Ngày phụ nữ Việt Nam (20/10), cụ thể như: gặp mặt nữ lãnh đạo chủ chốt của đơn vị, địa phương; tổ chức giao lưu trao đổi kinh nghiệm với các đơn vị, địa phương trong và ngoài tỉnh; thăm hỏi, động viên và hỗ trợ kịp thời đối với phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Lao động - Thương binh và xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

+ Hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này trên cơ sở lồng ghép các chỉ tiêu vào chương trình, kế hoạch năm 2017 của các sở, ngành, địa phương; quản lý, sử dụng kinh phí và thực hiện chế độ báo cáo đúng quy định.

+ Tham mưu UBND tỉnh: ban hành Kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động nhân “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” năm 2017 trên địa bàn tỉnh; tổng kết và báo cáo đánh giá 10 năm thực hiện Luật BĐG trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

+ Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra một số đơn vị, địa phương về công tác BĐG và VSTBCPN;

- Đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về BĐG và VSTBCPN, trong đó chú trọng tuyên truyền tại những địa bàn khó khăn, vùng dân tộc thiểu số; tổ chức tập huấn, nghiệp vụ cho cán bộ và cộng tác viên, tuyên truyền viên làm công tác BĐG và VSTBCPN trên địa bàn tỉnh;

- Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu Ban VSTBPN tỉnh tổ chức các hoạt động thiết thực nhân kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam

#### **2. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh**

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Lao động - Thương binh và xã hội trong triển khai thực hiện, tham mưu UBND tỉnh và Ban VSTBCPN tỉnh thực hiện các nội dung có liên quan tại Kế hoạch này;

- Đôn đốc các cấp Hội chủ động phối hợp với UBND cùng cấp triển khai Kế hoạch này tại các địa phương.

**3. Các Sở, ban, ngành thành viên Ban VSTBCPN tỉnh và các đơn vị có liên quan:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch hoạt động của cơ quan, đơn vị mình; tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BĐG; hướng dẫn, tổ chức thực hiện các biện pháp thúc đẩy về BĐG và VSTBCPN trong ngành, lĩnh vực phụ trách.

Riêng các sở, ngành được giao chủ trì thực hiện các mục tiêu Chiến lược quốc gia về BDG theo KH số 738/KH-UBND ngày 13/4/2016 của UBND tỉnh chịu trách nhiệm triển khai các giải pháp nhằm đảm bảo đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu về BDG đã nêu tại mục 3, phần II Kế hoạch này.

**4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị-xã hội tỉnh:** phối hợp triển khai, tổ chức Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ và đối tượng của tổ chức mình đạt hiệu quả.

**5. UBND các huyện, thành phố:** căn cứ kế hoạch này, xây dựng kế hoạch hoạt động BDG và VSTBCPN năm 2017 phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị (*Hoàn thành trước ngày 31/3/2017*); đồng thời quan tâm bố trí nguồn lực để triển khai thực hiện đạt các mục tiêu về BDG và VSTBCPN tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác BDG và VSTBCPN tỉnh năm 2017. Căn cứ nhiệm vụ được giao, các đơn vị địa phương chủ động triển khai thực hiện và báo cáo đánh giá kết quả thực hiện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 30/11/2017 để tổng hợp báo cáo chung.

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Sở Lao động-Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban VSTBCPN tỉnh xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (b/c);
- UBQGVSTBCPN Việt Nam (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Trần Thị Nga-PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan;
- UBND các huyện, thành phố;
- PVP phụ trách KGVX;
- Lưu VT, KGVX2.

**TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Trần Thị Nga**



**Phụ lục**  
**MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU VỀ ĐD&G VÀ VSTBCPN NĂM 2017**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 46 /KH - BVSTBCPN, ngày 22/3 /2017*  
*của Ban VSTBCPN tỉnh Kon Tum)*

Mục tiêu/Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kết quả thực hiện đến năm 2016	Mục tiêu, chỉ tiêu trong năm 2017	Kế hoạch giai đoạn 2016-2020	Đơn vị chủ trì thực hiện và báo cáo	Ghi chú
<b>1. Mục tiêu 1: Tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo, nhằm từng bước giảm dần khoảng cách giới trong lĩnh vực chính trị.</b>						
- Chỉ tiêu 1: Duy trì tỷ lệ nữ tham gia các cấp ủy Đảng 23,17%.	%	23,17	Duy trì tỷ lệ 23,17	Duy trì tỷ lệ 23,17	Ban Tổ chức Tỉnh ủy	Duy trì đạt 100% vào năm 2017
+ Tỷ lệ nữ ĐBQH và HĐND các cấp 35% trở lên.	%	32	Duy trì tỷ lệ 32	35	Sở Nội vụ	Duy trì vào năm 2017
- Chỉ tiêu 2: Ủy ban nhân dân các cấp có lãnh đạo chủ chốt là nữ (từ cấp phó Chủ tịch trở lên).	%	42,47	49	70	Sở Nội vụ	Phần đầu tăng lên 49% trong năm 2017 (ước bình quân so với mục tiêu đến năm 2020)
- Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ các cơ quan của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội có lãnh đạo từ cấp phó trở lên là nữ, nếu ở cơ quan, tổ chức có tỷ lệ 30% trở lên nữ cán bộ, CCVC, người lao động.	%	73	73	70	Sở Nội vụ	Sở Nội vụ tổng hợp; Ban tổ chức TU và các cơ quan của Đảng phối hợp.
<b>2. Mục tiêu 2: Giảm khoảng cách giới trong lĩnh vực kinh tế, lao động, việc làm; tăng cường sự tiếp cận của phụ nữ nghèo ở nông thôn, phụ nữ người dân tộc thiểu số đối với các nguồn lực kinh tế, thị trường lao động.</b>						

- Chi tiêu 1: Tỷ lệ lao động được tạo việc làm mới hàng năm cho mỗi giới.	%	44,5	44,5	40	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.	Duy trì trong năm 2017
- Chi tiêu 2: Tỷ lệ nữ tham gia lãnh đạo, quản lý doanh nghiệp.	%	30,91	30,91	25	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Duy trì trong năm 2017
- Chi tiêu 3: Tỷ lệ lao động nữ nông thôn dưới 45 tuổi được đào tạo nghề và chuyên môn kỹ thuật.	%	42	42,5	45	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.	Phần đầu tăng lên 42,5% trong năm 2017
- Chi tiêu 4: Tỷ lệ phụ nữ ở vùng nông thôn nghèo, vùng dân tộc thiểu số có nhu cầu được vay vốn ưu đãi từ các chương trình việc làm, giảm nghèo và các nguồn tín dụng chính thức.	%	90%	92,5	100	Hội LHPN tỉnh	Phần đầu tăng lên 92,5% trong năm 2017
<b>3. Mục tiêu 3: Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nữ, từng bước bảo đảm sự tham gia bình đẳng giữa nam và nữ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.</b>						
3.1. Chi tiêu 1: Tỷ lệ biết chữ của nam và nữ trong độ tuổi từ 15 đến 40 ở vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn đạt 95% .	%	94,5	94,5 - 95	95	Sở Giáo dục và Đào tạo	Duy trì, phần đầu tăng lên 95% trong năm 2017
3.2. Chi tiêu 2: Phần đầu đạt tỷ lệ nữ thạc sỹ và tương đương đạt 30%; nữ tiến sỹ và tương đương đạt 20% vào năm 2020.	%	26	27*	30	Sở Nội vụ	(*)Bao gồm Tỷ lệ nữ đã và đang học thạc sỹ.
- Tỷ lệ nữ tiến sỹ và tương đương	%	0,05	0,05*	20	Sở Nội vụ	(*) 05/9.995 nữ/toàn tỉnh
<b>4. Mục tiêu 4: Mục tiêu đảm bảo bình đẳng giới trong tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe</b>						
- Chi tiêu 1: Tỷ số giới khi sinh giữa trẻ sơ sinh trai và trẻ sơ sinh	Tỷ số	$\frac{108}{102}$	$\frac{112}{100}$	$\frac{115}{100}$	Sở Y tế	

gái						
- Chỉ tiêu 2: Giảm tỷ lệ tử vong bà mẹ liên quan đến thai sản so với trẻ đẻ sống	Tỷ số	$\frac{36}{100.000}$	$\frac{38,4}{100.000}$	$\frac{65}{100.000}$	Sở Y tế	
- Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ phụ nữ mang thai được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản (ít nhất 03 lần/thai kỳ)	%	84,1	84,1	80	Sở Y tế	Duy trì trong năm 2017
+ Tỷ lệ phụ nữ nhiễm HIV đủ tiêu chuẩn điều trị thuốc kháng virus HIV được điều trị ARV nhằm giảm tỷ lệ lây truyền HIV/AIDS từ mẹ sang con		100	90	90	Sở Y tế	
- Chỉ tiêu 4: Giảm tỷ lệ phá thai so với trẻ đẻ sống	Tỷ số	$\frac{86}{100.000}$	$\frac{< 86}{100.000}$	$\frac{25}{100.000}$	Sở Y tế	
<b>5. Mục tiêu 5: Bảo đảm bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa và thông tin.</b>						
5.1. Chỉ tiêu 1: Giảm 40% sản phẩm văn hóa, thông tin mang định kiến giới. Tăng thời lượng phát sóng các chương trình, chuyên mục và số lượng các sản phẩm tuyên truyền, giáo dục về bình đẳng giới.		40%	50%	40	Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và truyền thông.	
5.2. Chỉ tiêu 2: Có 100% đài phát thanh và đài truyền hình cấp tỉnh và cấp Huyện phát sóng chuyên mục, chuyên đề nâng cao nhận thức về bình đẳng giới.	%	100	100	100	Sở Thông tin Truyền thông	Duy trì trong năm 2017
<b>6. Mục tiêu 6: Bảo đảm bình đẳng giới trong đời sống gia đình, từng bước xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới</b>						
- Chỉ tiêu 1: Rút ngắn khoảng cách về thời gian tham gia công việc gia đình của nữ so với nam	Lần	1,2	1,3	1,5	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch.	



- Chi tiêu 2: Tỷ lệ nạn nhân của bạo lực gia đình được phát hiện, được tư vấn về pháp lý và sức khỏe, được hỗ trợ và chăm sóc tại các cơ sở trợ giúp nạn nhân bạo lực gia đình	%	95	95	50	Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch.	Duy trì trong năm 2017
+ Tỷ lệ người gây bạo lực gia đình được phát hiện được tư vấn tại các cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình	%	85	85	85	Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch.	Duy trì trong năm 2017
- Chi tiêu 3: Tỷ lệ nạn nhân bị buôn bán trở về thông qua trao trả, được giải cứu, được phát hiện được hưởng các dịch vụ hỗ trợ và tái hòa nhập cộng đồng	%	Chưa phát hiện	100	100	Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch.	
<b>7. Mục tiêu 7: Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới.</b>						
- Chi tiêu 1: Tỷ lệ dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có nội dung liên quan đến bình đẳng giới hoặc có vấn đề bất bình đẳng giới, phân biệt đối xử về giới được thẩm định lồng ghép vấn đề bình đẳng giới.	%	100	100	100	Sở Tư pháp	Duy trì trong năm 2017
- Chi tiêu 2: Tỷ lệ thành viên các Ban soạn thảo, Tổ biên tập xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật được xác định có nội dung liên quan đến bình đẳng giới hoặc có vấn đề bất bình đẳng giới, phân biệt đối xử về giới được tập huấn kiến thức về giới, phân tích giới và lồng ghép giới.	%	Được thực hiện lồng ghép	Được thực hiện lồng ghép	100	Sở Tư pháp	
- Chi tiêu 3: Đến năm 2020 đề nghị bố trí đủ	Người	Duy trì 02 biên	Duy trì 02 biên	Bổ trí đủ cán bộ	Sở Nội vụ	

cán bộ làm công tác bình đẳng giới ở cấp tỉnh và cấp huyện, hình thành đội ngũ cộng tác viên, tình nguyện viên tham gia công tác bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ.		ché Bình đẳng giới cấp tỉnh	ché Bình đẳng giới cấp tỉnh			
- Chỉ tiêu 4: Tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ ở các cấp, các ngành được tập huấn nghiệp vụ ít nhất một lần.	%	100	100	100	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.	Duy trì trong năm 2017